PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA – PE
                 GABINETE DO PREFEITO

Praça Presidente Kennedy, 126 – Centro – CEP 55.380-000 – Fones: (81) 3742 11-56/3742-1200
CNPJ nº 10.091.619-0001-02 – www.cachoeirinha.pe.gov.br

LEI Nº 1.415/2024

Altera o Plano de Carreira, Cargos e Salários -

PCCS do magistério municipal; promove

alterações na Lei Municipal nº 1.129/09 e dá

outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRINHA, Estado de Pernambuco, no uso de

suas atribuições legais, faz saber que a Câmara de Vereadores de Cachoeirinha, aprovou o

Projeto de Lei nº 011/2024, e ele sanciona, a seguinte Lei:

Art. 1º. O Anexo III da Lei Municipal nº 1.129/2009 passa a vigorar com a redação do

Anexo I da presente Lei.

Art. 2º. O Anexo V da Lei Municipal nº 1.129/2009 passa a vigorar com a redação do

Anexo II da presente Lei.

Parágrafo Único. Aos docentes com carga horaria inferior a 40 horas/aula semanais, se aplica

a tabela prevista no Anexo II da presente lei com a respectiva proporcionalidade.

Art. 3º. Os valores referentes à diferença retroativa nos vencimentos, serão pagos em

parcela única na folha de pagamento do mês seguinte à publicação desta lei.

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos

financeiros a 01 de janeiro de 2024.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeito, em 15 de maio de 2024.

IVALDO DE ALMEIDA

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA – PE
                 GABINETE DO PREFEITO

Praça Presidente Kennedy, 126 – Centro – CEP 55.380-000 – Fones: (81) 3742 11-56/3742-1200
CNPJ nº 10.091.619-0001-02 – www.cachoeirinha.pe.gov.br

ANEXO I

PLANO DE CARREIRA, CARGOS E SALARIOS DO MAGISTERIO MUNICIPAL

Grupo Ocupacional: Pessoal Docente - PD

Cargo - Docente

Area de Atuação Código Série de

Classes

Níveis de

vencimentos

Carga

Horária

Semanal

Vencimentos

(R$)

Ensino Regular do 1° ao 9º ano do ensino

fundamental, educação infantil e

especial

PD/A-I Classe A I 40 Horas R$ 4.580,57

PD/B-II Classe B II 40 Horas R$ 4.947,02

PD/C-III Classe C III 40 Horas R$ 5.342,78

PD/D-IV Classe D IV 40 Horas R$ 5.770,20

PD/E-V Classe E V 40 Horas R$ 6.231,81

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA – PE
                 GABINETE DO PREFEITO

Praça Presidente Kennedy, 126 – Centro – CEP 55.380-000 – Fones: (81) 3742 11-56/3742-1200
CNPJ nº 10.091.619-0001-02 – www.cachoeirinha.pe.gov.br

ANEXO II

TABELA DE VENCIMENTOS

CARGO: Pessoal Docente - PD

FUNÇÃO: Professor

Carga horária: 40 horas/semanais

Cód.
Série das Classes

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

PD

A1 Salário Base

(Normal Médio)  R$    4.580,57   R$    4.672,18   R$   4.763,79   R$   4.855,40   R$   4.947,02   R$   5.038,63   R$    5.130,24   R$    5.221,85   R$    5.313,46   R$    5.405,07

PD B2 Graduação  R$   4.947,02   R$   5.045,96   R$   5.144,90   R$   5.243,84   R$   5.342,78   R$    5.441,72   R$    5.540,66   R$   5.639,60   R$    5.738,54   R$    5.837,48

PD C3 Especialização  R$   5.342,78   R$   5.449,64   R$   5.556,49   R$   5.663,35   R$    5.770,20   R$    5.877,06   R$    5.983,91   R$   6.090,77   R$    6.197,62   R$    5.837,48

PD D4 Mestrado  R$    5.770,20   R$   5.885,60   R$    6.001,01   R$     6.116,41   R$   6.231,82   R$   6.347,22   R$   6.462,62   R$   6.578,03   R$   6.693,43   R$   6.808,84

PD E5 Doutorado  R$    6.231,81   R$   6.356,45   R$   6.481,08   R$   6.605,72   R$   6.730,35   R$   6.854,99   R$   6.979,63   R$    7.104,26   R$   7.228,90   R$    7.353,54

		2024-05-15T09:45:38-0300
	IVALDO DE ALMEIDA:65644816400